ГОСУд а р с т в е н н ы й  к о м и т е т  р е с п у б л и к и  БАШ КОРТОСТАН по
i ' r -  ЖИЛИЩ НОМУ и  с т р о и т е л ь н о м у  НАДЗОРУ

ОГРН 1140280411600
■ 450059, г. У'фа, Ст. Халтуопиа, 28, тел.: 218-10-65-приемпая, 223-71-77 -  факс.

ОАО «УЖХ Срд>«он.1кида-:£г; лс ра:!о;(а:
городского округа ж сд/ра |
Pecnvof’a ît̂ ciaaiKoaioĉ a. i \

RK to= ' __________ . i -

2 T 0 ^ ‘tг---  ’ ~  -  -----у  (jjg

ПО СТАН ОВЛЕН И Е n o  ДЕЛУ № 15-3368-324-002
0 назначении административного наказания

« 17 » июня 2015
(место вынесения)

||3аместитель председателя Дияров Д.Р.

рассмотрев в
(ф.и.о.)

открытом заседании дело об административном правонарушении в отношении -
( открытом 1закрытом)}

юридического
(скедения о лице, в

•: лица Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства Орджоникидзевского района городского округа г.
;|5|Уфа Республики Башкортостан», (далее -  ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»), юридический адрес: 450065,
|4РБ, г. Уфа, ул. Д. Донского, д. 9; фактический адрес: 450065, РБ. г. Уфа, ул. Новочеркасская, д, 11; ИНН 0277101778, КПП
]:,-;02770]001 дата регистрации в налоговом органе 17.12.2008 г.
S : "отнехекни которого рассмотрено дело: ианмонопание и адрес юрндическнй н (и:ж! почтовый оргамнзации иль фамилия кмя отчество, а также место жительства, дата'Ti"S.iecfc р11Ждоння. место

р.юоть! (учеоы, получения пепсин) ф.л.)~

именуемого в дальнейшем Правонаруигитель

даучив протокол об ад.миннстратнвном правонарушении от « 2 1  » мая 2015 а также

г|Представнтель ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района 1 О г. Уфа РБ» на расс.мотреггие дела не явился, о времени и месте был надлежаши.м
'Йбразом извещен (определение jNc 17663 от 28.05.2015 г.).

^т '̂казать. кто заслушан - ооъяснеиия «Л1-1ЦА». его представителя (зацштника)Гпоказаний потерпевшего, свидетелей, понятых- при их участии при расс.мот])'^яии дела, пояснений специалиста (ов).
заключении чксперта и прокх'рора -  указанием их ф.и.о.’

’исследовав иные доказательства: обращение Л'9 3431 ог 24.03,2015 г., распоряжение заместителя председателя Государственного ко.митета
республики Башкортостан по жилищному и строительному надзору Э.Р. .Лб.туллиной № 3368 от 20.04.2015 г., акт проверки от 20.05.2015г..

(ротокол общего собра)шя собственников помещении в многоквартирном доме, дшовор управления многоквартирн1.1м ломом.
||()отоматериады,

4, УСТАНОВИЛ:« i • !(Гл.:
44 что в ходе проведения внеплановой выездной проверки Государственным комитетом Республики Башкортостан по

ж.(лнщному и строительному надзору по обращению jYa 3431 от 24.03.2015 г., распоряжению заместителя председателя
|;;Государственного комитета Республики Башкортостан по жилищному и строителыю.му надзору Э.Р. Абдуллиной Ха 3368 от
40.04.2015 г. были выявлены нарушения правил содержания и ремонта многоквартирного дома Ха 23 по ул. А. Невского г. Уфе
.РБ.to'

Щ -  В ходе инспекционной проверки жилого дома непосредственным обнаружением выявлены следующие нарушения
j Правил и норм технической эксплуатаций жилищного (Ьонда. vtb, постановлением Госстроя Российской Федерации от
р 7 . 09.2003 г. №170 (далее-ПиН):r'j ^
,р  - отсутствие в оошеяоступном месте ■ информационного стенда с адресами и телефонами управляющей.
|рбслуживающей, диспетчерской службы, органов государственного жилищного надзора, нарушен п. 3.5.7 ПиН,
Ifir - отсутствие указателей наименований улиц, переулков, площадей, нарушен п.3.5.1 ПиН,

- местами неисправности заполнений оконных и дверных проемов: отсутствие остекления окон, неисправности .места.мм
:|арводчиков на дверях, отсутствие дверей и окон местами, нарушен п. 4.7.2, 4.7.6, 4.8.12 ПиН,
&■: . неисправность осветительных приборов и электропроводки в местах общего пользования: отсутствие n.na(|)oiiOB
шестами, наличие скруток проводов, отсутствие ламп освещения, нарушен п. 5.6.1, 5.6.2 ПиН,

- - наличие отслоившейся штукатурки облицовки, нарушен п. 4.2.1.6, 4.2.3.1,4.2.3.2 ПиН,
11 - наличие отслоившейся штукату'рки по фасаду здания, нарушен п. 4.2.1.6, 4.2.3,1,4.2.3.2 ПиН,
■|| - затопление подвального помещения, наруитен п. 4.1.15, 4,10.2.2 ПиН,

- Нешичие сырости в подвально.м помещении, нарушен п. 4.10.2.1,4.1.1, 3.4.1 ПиН,
| ; ,  - наличие течей из трубопроводов центрального отопления, нарушен п. 5.1.1 ПиН,

- отсутствие теплоизоляции и окрасочного слоя трубопроводов систем отопления и горячего водоснабжения в
?|одвальном помещении дома, нарушен п. 5.2.16, 5.3.11, 5.2.22, 2.6.13, 2.6.6, 2.6.7 ПиН,
it - нарушение температурно-влажностного режима подвального помещения, нарушен п. 3.4.1, 5.2'.3, 4.2.1.1 ПиН.

- отсутствие .местами осветительных приборов в подвальном по.мещении, нарушен п. 5.6. ПиН,
.{j:( - захламленность подвального помещения бытовым и строительным мусором, нарушен п. 3.4.1 ПиН,
rji - захламленность чердака бытовым мусором, нарушен п. 3,3,4. 3.3.1 ПиН,

- неисправность водосточных труб наружь10го водостока местами (расположение отметов на высоте более 1 м над
тмосткой, отсутствие отметов местами, нарушение сопряжений отдельных звеньев между собой местами), нарушен п. 4.2.1.1 1,

| |3 .1 ,  4.2.3.16, 4.6.1.1,4,6.4.1 ПиН,
- местами отслоение штукатурки и окрасочного слоя стен на лестничной клетке, нарушен п. 4.2.1.15 ПиН.
Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме

|анавливаются уполно.моченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Йесте с тем, п.п, «д» п. 10 Постановления Правительства РФ от 13 августа 2006 г. Хо 491 "Об мтвр.пжпрнии Ппяшлп тпрпм.-яиыа

j»,4 _  ̂ ------------ ..^ _.i.(.unj.^,nmv, «-илсржамию и ремонту оошего нмущества в N!HoroKBapTnpHOM до
(*,ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность" предусмотрено,-что обще;
р^Щмущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерашш (в том числе
I уо санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в
г! Ьостоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета н другого оборудования,

входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи коммуна,пьных ресурсов) гражданам,
,1 [|роживающим в многоквартир}юм долю, в соответствии с требованием Постановления Правительства РФ jYo354 от 06.05.2011 г,
)Г(<0 предоставлении коммунальных услуг собственникам к пользователям помещений в многоквартирных жилых домах».

На основании п. 1.8. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда техническая экспллатация
1,!жп 1ИЩНОГО фонда включает в себя управление жилищным фондом. В соответствии с ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса
; Российской Федерации управляющая организация по заданто другой стороны (собственников помещений в многоквартирном

|Дбме) обязана оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества.
[<|1ледовательно, управляющая организация предоставляет интересы собственника и согласно п.1 ст, 161 Жилищного кодекса
!|’Ьсснйской Федерации обязана обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан и надлежащее
!|одержан11е общего имущества в многоквартирных ломах.
j|'. В соответствии с протоколом общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома Хо 23 по ул.
' А .  Невского г. Уфа от 30.01.2014 г. собственниками выбран способ )'правлеиия многоквартирным домом -  управление
управляющей организацией ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа».

В соответствии с договором управления многоквартирным домом, заключенному между собственником жилого дома и
ОАО «З-Ж-СХ Орджоникидзевскою района ГО г. Уфа» (управляющая организация), управляющая организация организует
оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту имущества, обеспечивает предоставление
Iкоммунальных услуг в принадлежащее собственнику жилое помещение в данном доме и оказание прочих услуг. Осуществляет
аную. направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Следовательно, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» нархшило правила содержания жилого дох!а
23 по ул. А. Невского г. Уфа, в результате чего допущено нарушение жилищных прав граждан, проживающих в

зы'шеуказанном жилом доме, что является нарушением «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме»,
Утвержденных постановлением Правительства РФ № 491 от 13.08.06г.
Ж Таким образом, вина ОАО «ЗОКХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, поскольку при

|';)олжной осмотрительности и надлежащем исполнении своих обязанностей, О.АО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа
|:),Б» могло выявить нарушения и предпринять своевре.менные меры по их устранению.

Согласно статьи 49 ГК РФ юридическое Jtnuo может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
№едусмотренных в его учредителгшых документах, и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Не исполнение
Уюоовании нор.м действующего законодательства существенны.м ооразом ущемляет права и законные интересы сооственников
||и л ы \ помещений в указанном выше жило.м доме.

Отягчающие и смягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. З'фа РБ»
||)геутствуют.

В силу ч. 2  ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного
гравонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение

[юторых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него
i'lepbi по их соблюдению.
I - На основании вышеизлолсенного, имеются достаточные основания для привлечения юридического лица - ОАО «УЖХ
^.Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» к административной ответственности за нарушения правил содержания и ремонта в
|хилом доме №; 23 по ул. А. Невского г. Уфа РБ_______________________________________________

i
а которое (ые) в соответствии со статьей (ямн) 7.22 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность,

(о О О 3 iliv! е ш I ё” стать и (е н)

Цздержки по настоящему делу в соответствии со ст. 24, 7 КоАП РФ подлежат отнесению на:
^указать, на какой смет-федеральный.

^^зесйуоликаискиП. или юридического лииа (нндивпд)'ального предпринимателя) подлежат отнесению издержки по HacToaiueNty де:1у  об a'b.MHHHCTpaTHBHONi правонгрушенииГи в какой части)

1(|ходя из вышеизложенного, в соответствии со статьями 23.55 и 7,22 КоАП РФ
(указать соответствующую (не) статью (и) (ч. 4-5 ст.” 9.16; 7.21-7.23.1 КоАП РФ)

ПОСТАНОВИЛ:
к вышеуказанное (ые) нарушение (я) в отношении юридического лиц а- Открытого акционерного общества «Управление
лишного хозяйства Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»

(Ф.И.О правонарушителя или наименование юридического лица)

г||значнть административное наказание в виде административного штрафа в размере

т
Сорока тысяч

(су.чзма шт])а(])а прописью)
рублей

1§Йздержки (затраты) по настоящему делу об административном правонарушенин отнести на :
(указать, чей счет -  федерального

бюджета, республиканского бюджета и (или) юридического лица -  с указашзем сучгмы)

■ф1з1)Ятые.

.'Арестованные

(укс1 зать, какие uemif и документы вернуть законноч?у владельцу, а при его не установлении - передать в собственность государства, в том числе каюю документы, яв.тяюшиеся

всшествен!!ыми док<1 зательствами, оставить в Деле)

Ш А О  «УЖХ Оппзют-ти-1лп̂ з#зсг'ъ'/-м-гч .-.о
(ч каз^ть, каше веши освооодить из под ареста, а какие оставить и как с ними поступить)

Т Г Т \  _  rw ^

iMY ш т р а ф а  с о р о к  т ы с я ч  р у б л е й
<\’каз!1ть - шт}>аф И (или) издержки (зат^^ать!)

нс позднее 60 днем со дня вст\племия постановления в закотую си л у  внести (перечислить).
УИН b3D8DF96000000006320
Взыскателю; Наи.менова)же платежа -  административный 1ттраф, КБК 81711690040040000140 (ч. 4-5 ст. 9.16; 7.21 -  7.23.1 КоАП РФ). Получатель; УФК по Р
(Государственный ко.митет Республики Башкортостан по ;ттшшцному и строительному надзору), ИНН 0278218377, расчетный счет 40I0I8101O00OO01U00’.
Отделение -  НБ Республики Башкортостан, БИК 048073001, ОКТМО 80701000, КПП 02780100!.
В соответствии с ч.1 ст.25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ве.тется производство по делу об административном правонарушении, вправе знако.митт.ея с
все.ми материалами дела, давать объяснения, представлять дока:;ательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоват ься  ю ридической пом оп 1ЫО заи-ртишка.
В  соот вет ст вгт  с ч. 5 ст. 32.2. К о.4П  Р Ф  при  от сут ст вии  докум ент а, свидгт ельсш вую 1цгго  о б  уп ла т е  а дм ин ист рат ивного  ш т раф а, и инфор.мации об y iviam
адм инист рат ивного  ш т раф а в Г осударст венн ой  инф ор.мациониой систе.ме о го сударст венн ы х и м ун и ц и п а льн ы х  плат еж ах, по ист ечении 60 дней со  дн
вст угт ения п о ст сиовзгн ия  в законную  си.чу, пост ан овление  о назначении  адм инист рат ивного  ш т раф а с от м ет кой  о его  неуплат е будет  направлено в т ечени
десят и су т ок судедио.му п рист аву  -  исполн ит елю  для исполнения в порядке, предусм от ренном  ф едеральны м  законодат ельст во.м .

-В соот вет ст вии  со  ст .20 .25  К о.4П РФ  Heyivtama ад.м инист рат ивчого ш т раф а в срок, пред усм от ренны й н а ст оящ им  кодексо.м. влечет
иалогкет '.г адгминж т ративного ш т раф а в двукрат но.м  рсз.м гре су.м.мы неуплаченного  адм ин ист рат ивного  ш т раф а, но  не .менее одной т ы сячи рублей, либ
арест  н а  срок  о о  пят.наоиагпи суток, ли б о  од.чзат ельные работ ы  па срок  до пят идесят и часов.

Н а с т о я щ е е  п о а п а н о в л е н и е .м о ж е т  бы т ь о б о к а ло ва н о  в т е ч е н и е  д еся т и  сут о к  со дня  вр уч ен и я  (п о л у ч е н и я )  его к о п и и  в порядке ,
ст а т ья .ш 1 30.1  — 30.3 Ко.ЛП Р Ф (207-209  А П К  РФ ).

< ■

успиш оелеш ш .м

Заместятель председателя Дияров Д.Р.

М.П. (полппсь) (фа.милияГ

К_пи'? настоящего постановления вручена (получена)
i-Праьонар}шителю: «___ »______ 20_г,

(DOZSKb) (фдчипия и И!ШШ1̂ Ф.ы !ipai5tiH:ipyu;ifTe.7s ilik в о  прилеп

Л.Потерпевшему (по его просьбе); «__ »_________ 20__г.
(r<Cw3«n,i н м t--3Tcp!:a2idrcK.'Hcrc г:т<л.1гг:?тс-г«

Дата составления настоящего постащовления-! ".06.2015 г. .
Лата выдач]: настоящего поста;40Елекия- 17.06.203 5 г.
Настокшне постановление бсгч п;-ц;о з  закора-г-то сид\’ « >» 20 г.